
Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2022.

José Giovani Rodrigues de Souza,
Superintendente dos Serviços Penitenciários do Rio Grande do Sul - SUSEPE/RS

Corregedoria Geral do Sistema Penitenciário
BRUNO SOUZA OLIVEIRA

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Recursos Humanos
Protocolo: 2022000674906

Assunto: Penas Disciplinares
Expediente: 000120‑0602/21‑5
Nome: Carlos Odilon Brum Baltar
Id.Func./Vínculo: 4223829/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário ‑ A
Lotação: SUSEPE ‑ Penitenciária Modulada Estadual de Osório

O Corregedor‑Geral Penitenciário, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 10.098/94, art. 196º, tendo em
vista o contido na Sindicância Administrativa nº 112/21,
RESOLVE:
Aplicar a pena de REPREENSÃO ao Agente Penitenciário, com base no disposto no artigo 187, I, por infração no artigo
177, incisos V e VII do Diploma Legal anteriormente referido.

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
JOSÉ FRANCISCO SOARES SPEROTTO
Av Borges de Medeiros, 1501 - 4 andar

Porto Alegre - RS

Contratos
Protocolo: 2022000674750

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL –
METROPLAN, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Processo Proa 18/1364-0003579-6. RESOLVE:
Alterar a Portaria nº 004 de 03 de fevereiro de 2022, publicada no DOE de 04 de fevereiro de 2022: onde se lê “Alexandre
Gomes Petry”, leia-se “Alexandre Torres Petry”.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2022000674907

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo nº 21/1100-
0001638-0 e em conformidade com o disposto no item 8.7 do Edital, TORNA PÚBLICO o resultado final da fase de
HABILITAÇÃO do Edital Sedac nº 13/2021 – FAC Visual, conforme segue:

Situação dos projetos:  Recurso Deferido

Projeto CEPC Produtor
AnarcoQueer - Centenário da Semana da Arte Moderna 10116 BRUNA THAIS TURMINA 01403545065

Total de projetos: 1

Porto Alegre, Terça-feira, 15 de Fevereiro de 2022 73Diário Oficial Nº 31



Situação dos projetos:  Recurso Indeferido

Projeto CEPC Produtor Motivo
14 quilômetros da cidade até a minha casa 10088 GIOVANNA MUZEL DA PAIXAO 45236746809 8.2 d

A cor da terra a cor da pele 7127 marcal pereira rodrigues-me 8.2.d ; 8.2.e

ACERVO FELIZARDO 8094 Maria Fabricio Martins Bastos - ME 8.2.d ; 8.2.e

Amigos e Viagens 10159 Zupo 8.2.d ; 8.2.e

Circuito ateliês abertos 8149 Terra-Sana 8.2.d ; 8.2.e

DIARIO DA FRONTEIRIÇA - DOBLE CHAPA 479 CTG PRESILHA DO PAGO DA VIGIA 8.2.d

E Se Eu Fosse... 4868 MARGARIDA SILVA RACHE 8.2.e

EMPODERARTE: ENCONTRO FEMININO 8278 ARIANE DEBERTOLIS DA MOTTA 01209496011 8.2.b

Festival Cor e Forma 9516 Isabelle Silveira Boeri 03806989001 8.2.e

Histórias do Imaginário Coletivo 8503 Cineclube Grande Angular 8.2.c

Um caminho de expressão: universo mandala 10128 SerMello Consultoria e Representações Ltda 8.2.d

Venâncio Aires de Olhares Únicos 10106 Evandro Renan Becker 8.2.b

Vozes da Maturidade 10027 Cylene O. Dallegrave 8.2.b ; 8.2.e

WINTER CLASS - AULAS DE INVERNO 9822 Jorge Rios Escola de Danças LTDA 8.2.b; 8.2.d ; 8.2.e

Workshop Fotografia Profissional para
Iniciantes 10151 Cristian Gustavo Frantz 8.2.b

Total de projetos: 15

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br .

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000674908

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

22/1100-0000278-3 / Heróis do Quintal / 4865 - Produtos Notáveis Empresa de Teatro Ltda / R$ 73.500,00

22/1100-0000279-1 / Carnaval de Iraí / 2547 - Lucano Cultura e Marketing Eireli / R$ 160.000,00

22/1100-0000280-5 / Carnaval de São Leopoldo / 8369 - Rosane Furtado Fernandes 39732894091 / R$ 225.000,00

22/1100-0000281-3 / Escola de mágica do Litoral Norte / 3701 - Jogos e Jogos LTDA / R$ 35.185,00

22/1100-0000283-0 / Mostra Cultural na 16ª Festa Nacional do Chimarrão / 3475 - D. Marin da Silva - ME / R$ 339.194,04 

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Rua Andrade Neves, 106, 18º andar
Porto Alegre / RS / 90010-210

Porto Alegre, Terça-feira, 15 de Fevereiro de 2022 74Diário Oficial Nº 31

http://www.procultura.rs.gov.br/

